⁶⁹ PETRUS DE CEFFONS, *Principium II*, Troyes, Médiathèque Jacques Chirac 62, f. 84va: "Ad hoc dico quod, si Deus adnihilet Sortem in *a* instanti, non infert sibi aliquam paenam nec aliquod malum. Unde si adnihilat in hoc instanti, Sortes non est. Quomodo ergo ei est paena quod non est? Dico ergo arguendo contra istum patrem: vel adnihilatio esset paena Sortis quando Sortes est vel quando est iam adnihilatus. Nec sic nec sic, ut facile est deducere. Igitur. Ex hoc infero contra istum magistrum quod adnihilatio Sortis numquam est paena Sortis nec paenalis Sortis. Et hoc maxime in casu quod Sortes numquam de adnihilatione sua praecognoverit seu ordinaverit aut cogitaverit."

⁷⁰ PETRUS DE CEFFONS, *Principium II*, Troyes, Médiathèque Jacques Chirac 62, f. 84vb: "Videtur mihi quod ex isto sequitur quod fugibilis est non-esse per horulam seu imperceptibilem quam esse per quodcumque tempus in ardentissima fornace, quod nullus sane mentis diceret. Mallet enim non-esse per unam diem quam perpetuo cruciari seu minus fugere non-esse per horulam quam etc. Deductus contra hoc inconueniens faciliter se offert. Et declarabo in tertio principio, si velit. Dico ulterius quod ex argumento suomet hoc deduceretur. Unde per argumentum suum probaretur quod magis fugibile est non-esse per diem quam esse in quacumque paena, et per quodcumque tempus voluerit. Deductionem sibi relinquo, aut alias explicabo, si velit. Hoc etiam in quibusdam lectionibus intendo declarare." Book III, questions 5, 7, and 9 are certainly worth a separate study on Ceffons and death: (5) *Utrum iudex sciens aliquem esse innocentem propter aliquas probationes aliorum debeat illum occidere seu ad mortem condemnare*; (7) *Utrum liceat iudici homines occidere seu ad mortem condemnare*; (9) *Utrum quodlibet peccatum sit malitiae infinitae*.

recalls, probably not by chance, Mirecourt's *principia*. Likewise, for Aubepierre, it would be better to be a man in greater pain than a mouse or a snake, and for an ant, a stone, and so on *in infinitum*.⁷¹

Ceffons reiterates his anti-neo-Platonic contention that annihilation is painless, whether for an instant or forever, and if God annihilated the whole world, nothing would suffer or be damned at all. How can there be pain if there is nothing? "I am really amazed that a non-entity is still pain, indeed, that Socrates' non-existence is still Socrates!"⁷² Ceffons hammers this point home so vehemently and at such length that one is struck by the completely opposite views of the two *socii* on the subject, parallel to what one finds in modern arguments about death, between the two present writers, for example.

At this point the debate becomes more mathematical, demonstrating again the incorporation of limit language in theology, to which John Murdoch drew attention long

⁷¹ PETRUS DE CEFFONS, *Principium III*, Troyes, Médiathèque Jacques Chirac 62, f. 188ra: "Et ex istis infero duo contra praedictum dominum Petrum: primum, quod adnihilatio est malum paenae, cuius oppositum probat pater reverendus sic: quia si esset malum paenae, vel in quo adnihilatur vel ante post, dico quod paena damni incipit esse in instanti, et paena sensus quae est adnihilatio est solum per instans. Sed paena damni semper erit... Secundo, quod non est idem esse adnihilatum per unum diem sicut per tempus infinitum, sicut non est idem bonum esse per unum diem sicut per infinitum. Igitur non sequitur quod si aliquis debeat plus fugere non-esse simpliciter quam esse et esse miserum quae non est culpa quod debet plus fugere non-esse per unum diem quam fugere esse miserum in miseria quae non est culpa per tempus infinitum. Nec video quod argumentum meum hoc deducat sicut supponit. Et idcirco probo sibi adhuc quod debeat plus fugere non-esse quam esse miserum in miseria quae non est culpa. Nam melius esset esse hominem pro aliqua paena quam esse asinum, et esse hominem cum maiori paena quam esse murem vel serpentem, et cum maiori quam esse formicam, et adhuc cum maiori quam esse lapidem, et sic procedendo in infinitum. Igitur in infinitum plus debet fugere non esse quam miserum in etc."

⁷² PETRUS DE CEFFONS, *Principium III*, Troyes, Médiathèque Jacques Chirac 62, f. 188vb: "Contra, quia ille qui adnihilatur in hoc instanti, puta in praesenti instanti, quod sit *a*, illud, inquam, numquam habebit damnus nec habet damnus, quia non est. Nam si esset, non adnihilaretur in *a* nunc. Et cum dicit quod perpetuo habebit damnus, hoc non videtur etc., quia si Deus adnihilaret totum mundum nihilque penitus remaneret nisi Deus, nullum esset damnus. Nam si Deus reduceret mundum ad statum in quo erat antequam mundus esset, ut sic loquar, quod damnus esset aut aliquis haberet damnus etc., loquor scienter a proprio vocando statum quod non est status nec esset etc. Sed dicit etiam quod paena sensus quae est adnihilatio est solum per instans. His potest argui, quia adnihilatio non videtur in illo instanti in quo Sortes adnihilatur esse ei paena sensus, quia non est paena sensus nisi sentiatur. Item, nullus habet paenam sensus nisi sentiat etc. Sed talis non sentit, quia nihil est, sed est adnihilatus in illo instanti, et sic non est. Quomodo pro illo instanti habet paenam sensus et praecise per instans illud habet paenam sensus etc.? Et quando ulterius inquirebam cui est adnihilatio paena et quando dicit quod paena rei dum est et quando est ei paena quod ipsa sit adnihilanda, sed saltem ex hoc habetur quod non est mala adnihilatio nisi quando ipsa non est, ne dicam contra ipsum quod ipsa non est mala nisi antequam sit per magnum temous, quomodo enim est tibi malum illud quod numquam erit malum et quando erit aliquo modo est paena aliquid antequam sit quod quando erit non erit paena. Miror multum quod non ens sit iam paena, immo quod non-esse Sortis sit Sortes, qui est paena est suum non-esse quod non est noceat ei etc., et quod a quando non est sit aliqui paena, et quando *a* erit tunc non erit paena. Item, concludendo quod esse et non esse sunt simul, nam Sortes est et et suum non-esse aut sua adnihilatio futura est ei paena et quando adnihilatio erit non erit paena, quia nulli esset paena, nisi dicere velimus quod non ens sustinet magnam paenam."